OFÍCIO Nº 001/2023 COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

25 de Setembro de 2023.

Ao
Vereador Ale Alves

Assunto: Retificação conforme parecer IGAM - PLL 142/2021

Senhor Vereador Ale Alves,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar ao Vereador que, conforme
parecer do IGAM, relacionado a proposição Projeto de Lei do Legislativo nº 142/2021, -
“Fica Proibido no Município de Guaíba a realização e colocação de tatuagens e Piercings
em animais com fins estéticos. Proponente: Ver. Ale Alves”, é necessária apresentação de
substitutivo com vistas a alterar o Código de Posturas, devendo seguir regras do art. 12 da
Lei Complementar Federal 95, de 1998, bem como a proposição precisa adotar as regras
da técnica legislativa nela previstas, pois está no desatendimento da devida espécie
legislativa, que é lei complementar.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
Ver.ª Carla Vargas

Relatora
Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

CARLA JOSIANE VARGAS

REBELLO:68256841087

Assinado de forma digital por

CARLA JOSIANE VARGAS

REBELLO:68256841087

Dados: 2023.09.25 15:43:18 -03'00'

P
LL

 1
42

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
E

8B
3C

B
E

75
05

7E
E

76
A

69
F

20
A

2B
C

E
11

3B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
40

35